

VII Plenum NK ZSL

WARSZAWA (PAP.) 24 bm. rozpoczęło się w Warszawie VII plenarne posiedzenie Naczelny Komitetu ZSL. W obradach uczestniczą: członkowie i zastępcy członków NK, członkowie głównej komisji rewizyjnej Stronnictwa oraz działacze ZSL, będący członkami rządu i kierownikami centralnych instytucji.

Jak oświadczył zagajając obrady prezes ZSL Stefan Ignar, Plenum poświęcone jest głównie sprawom gospodarczym, ocenie sytuacji w naszym rolnictwie i zadaniom ZSL w rozwoju gospodarki rolnej. W dłuższym przemówieniu prezes Ignar omówił przemiany, jakie dokonały się w życiu politycznym, społecznym i gospodarczym od października ub. roku, scharakteryzował kierunek tych przemian, omówił obecną sytuację w kraju i w stronnictwie. Dużo miejsca poświęcił prezes Ignar omówieniu pozycji naszego kraju wśród państw socjalistycznych oraz na arenie międzynarodowej.

Referat pt. „Sytuacja w rolnictwie a zadania ZSL” wygłosił sekretarz NK Bronisław Drzewiecki.

Dyskusja i dalsze obrady Plenum kontynuowane będą w dn. 25 bm.

Podział wyższych uczelni na akademickie i zawodowe?

WARSZAWA (PAP.) — W Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego na ukończeniu znajdują się prace nad projektem nowej ustawy o szkolnictwie wyższym i pracownikach nauki.

Przewiduje się, że projekt ten jeszcze jesienią br. zostanie poddany pod szeroką dyskusję w zainteresowanych środowiskach uczelnianych i naukowych, jak również na forum Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego.

Jednym z najbardziej dyskusyjnych, a zarazem posiadających podstawowe znaczenie zagadnień związanych z przyszłą ustawą, jest sprawa ewentualnego podziału szkół wyższych na akademickie i zawodowe.

Zwolennicy takiego podziału zwracają uwagę na fakt, że w Polsce mamy typy uczelni, które w innych państwach należą do wyższych uczelni akademickich, a w innych do wyższych uczelni zawodowych, kształcących wysoko kwalifikowanych fachowców dla ściśle określonych gałęzi życia gospodarczego.

Nowa droga połączyła Chiny z Tybetem

Nową drogę długości 1.600 km łączącą miasto Cinkiang w Chinach z miastem Gartok w Tybecie oddano do użytku. Droga ta prowadzi m. in. przez pustynię Gobi. Budowali ją inżynierowie chińscy.

Zbrodniarz wojenny Sergiusz Bobko stanie ponownie przed sądem

WROCLAW (PAP.) Przed sądem miśląciami przed Sądem Powiatowym dla m. Wrocławia toczyła się rozprawa przeciwko zbrodniarzowi wojennemu Sergiuszowi Bobko — komendantowi obozu koncentracyjnego w Koidyczewie. Rozprawę przewodził sędziowski prokurator.

Po uzupełnieniu materiałów śledztwa w listopadzie

Dziennik Bałtycki

ROK XIII, NR 228 (4124)

Środa, 25 września 1957 r.

Cena 50 gr

Polska ziemia bije rekordy najlepszych lat urodzaju

W tym roku plony »na medal«

Szczególnie dobrze obrodziły zboża i buraki cukrowe. Dla ziemniaków — trochę za mało. Spółdzielnie i PGR-y spisują się nieźle

Pomyślne wieści o tegorocznych urodzajach obiegły kraj już wówczas, gdy na polach stawiano pierwsze snopy. Wyjątkowo złe warunki atmosferyczne w czasie żniw spowodowały jednak pewne straty w zbiorach. Jak więc wypadł ostateczny bilans?

Po odpowiedzi na to pytanie przedstawiciel „Agencji Expressu” udał się do inż. Wachowicza, dyrektora Państwowej Inspekcji Pionów, a więc do źródła najbardziej autorytatywnego. We wrześniu bowiem PIP przy pomocy całego sztabu fachowców — rolników przeprowadza w całym kraju szacunek niektórych najważniejszych ziemioplodów.

Nie mogą jeszcze podać ścisłych danych liczbowych, bo nie zakończyli obliczeń i analizy materiałów. Ogólnie jednak można odpowiedzieć: ten rok był

100 tys.-tonowe podwodne statki handlowe o napędzie atomowym

Jedno z przedsiębiorstw technicznych w W. Brytanii przystąpiło do opracowania planu budowy gigantycznych podwodnych statków handlowych o tonażu dochodzącym do 100.000 ton poruszanych energią atomową. Szybkość tych statków będzie większa, niżeli największych okrętów pasażerskich.

Zbrodniarz wojenny Sergiusz Bobko stanie ponownie przed sądem

br. Sergiusz Bobko decyzją Sądu Najwyższego odpowiadać będzie nie jak poprzednio przed Sądem Powiatowym lecz przed Sądem Wojewódzkim.

Oskarżony on jest o popełnienie licznych zbrodni w okresie gdy był funkcjonariuszem „Sicherheitsdienst” i komendantem obozu w Koidyczewie na Białorusi.

Brał on udział w zabójstwach ludności polskiej, żydowskiej i białoruskiej.

rokiem urodzaju zarówno dla zbóż, jak dla roślin okopowych, a to zdarza się bardzo rzadko.

Plony 4 zbóż (pszenica, żyto, jęczmień i owies) — pomimo strat spowodowanych złymi warunkami atmosferycznymi w okresie żniw — będą nieco wyższe, niż w roku 1955, który spośród wszystkich lat powojennych — był rokiem najlepszego urodzaju dla zbóż — odpowiada dyr. Wachowicz.

Ta odpowiedź w zestawieniu z... rocznikami statystycznym na r. 1955, daje pewność, że tegoroczne plony 4 zbóż przekraczają 14,3 kwintala z hektara. Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku wynosiły zaledwie 13,7 q z ha.

Czy plony ziemniaków są również pomyślne? — Ziemniaki są jeszcze w

Międzynarodowy zjazd przedsiębiorstw i instytucji rzeczoznawstwa i kontroli towarów

W dniu dzisiejszym rozpoczyna w Gdyni obrady zjazd przedsiębiorstw i instytucji kontrolnych. Udział w zjeździe biorą przedstawiciele przedsiębiorstw Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Korei Płn., NRD, Rumunii, Węgier, Związku Radzieckiego i Polski.

Głównym zadaniem zjazdu jest wzajemna wymiana doświadczeń oraz rozszerzenie i zacieśnienie współpracy na odcinku rzeczoznawstwa i kontroli towarów w handlu zagranicznym.

Gościom w czasie zjazdu zapoznają się także z obsługą towarów tranzytowych w portach, zwiędza laboratorium towaroznawcze „Polcarga” oraz Izbę Arbitrażową Bawelny.

Gospodarzem zjazdu jest Państwowe Przedsiębiorstwo Rzeczoznawstwa i Kontroli Ładunków „Polcarga”.

Nad Motławą



Fot. Wł. Nieżywiński

Eisenhower: »Żle by to świadczyło o nas gdyby nasze dzieci musiały chodzić do szkoły pod ochroną wojska«

NOWY JORK (PAP). Prezydent USA Eisenhower zajął w poniedziałek oficjalne stanowisko wobec wydarzeń w Little Rock.

Oświadczenie, jakie prezydent USA opublikował po dokładnym przestudiowaniu ostatnich sprawozdań z Little Rock, głosi:

„1) Konstytucja Stanów Zjednoczonych i zarządzenia sądów nie mogą być bezkarnie łamane przez żadnego ekstremistę.
2) Stany Zjednoczone używają, jeśli będzie trzeba, nawet siły zbrojnej, aby zapobiec każdemu wystąpieniu przeciwko prawu i zarządzeniom Sądu Najwyższego Stanów Zjednoczonych.
3) Każdy lojalny obywatel może liczyć na to, że bezstronnie amerykańskie prawo powstrzyma podobne wypadki. Żle by to świadczyło o nas w kraju i za granicą, gdyby nasze dzieci musiały chodzić do szkoły tylko pod ochroną wojska.

4) Jestem przekonany, że obywatela z Little Rock i z Arkansas uszanują prawo i nie będą popierać gwałtów wobec prawa i porządku społecznego.”

Niemniej jednak przed gmachem szkoły w Little Rock, gdzie zgłosiło się w poniedziałek rano osiemnoro dzieci murzynskich, doszło wśród zebranego tam tłumy wieków do scen zbiorowej hysterii, a nawet do starć z policją.

Z obrad Zgromadzenia Ogólnego ONZ

NOWY JORK (PAP). Na posiedzeniu popołudniowym 23 bm. Zgromadzenie Ogólne 57 głosami postanowiło wpisać tzw. „sprawę węgierską” na porządek dzienny bieżącej sesji. Przeciwno rezolucji głosowało 10 delegacji, 6 wstrzymało się od głosu, zaś 9 nie brało udziału w głosowaniu.

Bezpośrednio przed tym przedstawił Węgier, Peter Mody, w razli zdecydowany protest przeciwko interwencji w węgierską sprawę jego kraju. Wystąpienie Mody poparł delegat ZSRR Gromyko, który oświadczył, że „problem węgierski” zrodził się w Departamencie Stanów USA, a inicjatorzy tej „brudnej sprawy” pragną zatrzeć atmosferę i trzymać Zgromadzenie Ogólne w stanie ciągłego napięcia.

W sprawie przyjęcia do ONZ Chin Ludowych zabierało głos kilkunastu mówców, m. in. przedstawiciel Polski, wiceminister spraw zagranicznych J. Winiewicz. Debata w tej sprawie wznowiona zostanie w środę.

Sprawy młodzieży tematem obrad drugiego dnia XII Plenum CRZZ

WARSZAWA (PAP.) — 24 bm., w drugim dniu obrad XII Plenum CRZZ, toczyła się ożywiona dyskusja nad referatem wygłoszonym poprzedniego dnia przez sekretarza CRZZ — W. Tulodziekiego na temat opieki związków zawodowych nad młodzieżą pracującą.

Uczestnicy dyskusji, których było ponad 20, opierając się na analizie sytuacji panującej na ich terenie, mówili o najistotniejszych zagadnieniach młodzieży pracującej w naszym kraju.

Szczególnie wiele miejsca w ich wystąpieniach zajęła sprawa dotychczasowej działalności związków zawodowych wśród młodzieży i kroki, jakie należy podjąć, by podnieść ją na wyższy poziom.

Wiceminister kultury RFSRR na Wybrzeżu

Z Warszawy przyjeżdża dziś do Gdańska wiceminister Kultury Rosyjskiej Federacyjnej Socjalistycznej Republiki Kołokolkin i dyrektor departamentu w Ministerstwie Kultury RFSRR Jurkajtis.

Wiceminister Kołokolkin, wraz z dyrektorem Jurkajtisem, przybywa do Gdańska, aby zwiedzić Bibliotekę Gdańską PAN, zapoznać się z działalnością Wojewódzkiego Domu Twórczości Ludowej i poznać sposoby pracy Miejskiej Biblioteki Publicznej.

„Speidel go home”!

LONDYN (PAP). „Speidel go home”! „Nasza młodzież nie może służyć pod rozkazami Speidla” — tak brzmiały hasła wypisane na transparentach, które niesli w poniedziałek wieczerze londyńscy, protestując przeciwko przybyciu do stolicy Anglii b. generała hitlerowskiego, a obecnie dowódcy sił lądowych NATO w Europie środkowej.

Na zakończenie wiecu wydana została delegacja do siedziby premiera Wielkiej Brytanii na Downing Street, w celu przekazania protestu kombatanów angielskich przeciwko wizycie Speidla.

LONDYN (PAP). W poniedziałek przybył do Londynu b. generał hitlerowski Speidel, pełniący obecnie funkcje dowódcy wojsk lądowych NATO w Europie środkowej.

Speidel przeprowadził ma rozmowy z angielskim ministrem

25-letni pokój między USA i ZSRR proponuje b. wiceprezydent Indonezji

PEKIN (PAP). Przewijający obecnie w Chińskiej Republice Ludowej b. wiceprezydent Indonezji — Hatta, wygłosił przemówienie na posiedzeniu Ogólnochińskiego Zgromadzenia Przedstawicieli Ludowych.

„Gdyby USA i ZSRR gotowe były zawrzeć porozumienie, by wyrzec się wojny na okres najbliższych 25 lat — powiadział Hatta — wpłynęliby to wkrótce na uspokojenie w innych krajach. Jakkolwiek nie jest to być może idealna propozycja, gdyż nie wyklucza wojny na zawsze, to jednak jest ona realna i przyczyniłaby się do zlagodzenia obecnego napięcia międzynarodowego”.

Z OSTATNIEJ CHWILI

LONDYN (PAP). — W nocie doręczonej we wtorek rządowi ZSRR Foralga Office odrzuca „pro pozycje radzieckie z 3 września w sprawie wspólnego oświadczenia czterech wielkich mocarstw, w którym zobowiązałyby się do niestawiania siły dla rozstrzygnięcia problemu Bliskiego Wschodu.”

Rządy Francji i Stanów Zjednoczonych wysłały jednocześnie do rządu radzieckiego noty podważające treści.

Reaktor atomowy wielkości... guzika

Z pojęciem reaktora atomowego wiąże się obraz obcych i skomplikowanych urządzeń. Ich poważną częścią — jeśli chodzi o obciążenie — są osłony, chroniące ludzi przed niebezpiecznymi promieniami. Ale postęp w oszalamiącym tempie przynosi coraz to nowe rewelacje. Po „reaktorze kuchennym” czy przenośnym, zbudowano już reaktor miniatury wielkości... guzika!

Sam reaktor ma średnicę zaledwie 5 milimetrów, a w osłonie zabezpieczającej z grubej stali — 15 milimetrów średnicy i 5 mm grubości.

O niezwykłym reaktorze donosi „The Review of Scientific Instruments”. Zbudowała go jedna z firm amerykańskich, zajmujących się budową reaktorów.

Reaktor ma moc 20 mikrowatów. Może on pracować w ciągu 5 lat. Działanie jego składa się z dwóch faz: 1) z wypromieniowywania cząsteczek Beta (elektronów), wywołujących świecenie i 2) przemiany świecenia na prąd elektryczny.

Zródło światła składa się z mieszaniny substancji luminescencyjnej (odolnej do świecenia pod wpływem promieniowania) i tlenku prometyum 147, produktu rozpadu, zachodzącego w reaktorze. Tajemnicą reaktora jest sama produkcja „światła atomowego w reaktorze”. Cząsteczki Beta wyrzucane przez reaktor są pochłaniane przez substancję luminescencyjną i przerabiane na promieniowanie czerwone lub podczerwone. To znowu promieniowanie chwytają dwie lub więcej komórki fotoelektryczne i przez nie są przekształcane na prąd elektryczny, odprowadzany odpowiednimi przewodnikami.

Zgon Berty Krupp

W Essen zmarła 72-letnia Berta Krupp, córka Fryderyka Kruppa, słynnego króla armat i matki obecnego właściciela zakładów zbrojeniowych.

Imię Berty Krupp posłużyło do nadania nazwy „gruba Berta” niemieckim działom dalekosięgnym, które w czasie I wojny światowej ostrzeliwały Paryż.

Ibn Saud w drodze do Damaszku. Możliwość spotkania »wielkiej trójki« arabskiej

DAMASZEK (Obsł. wł.). Na zaproszenie prezydenta Syrii — Szukri el Kouatli — 25 bm. przybędzie do Damaszku z oficjalną wizytą król Arabii Saudyjskiej — Saud.

Zdaniem obserwatorów politycznych spotkanie to będzie miało doniosłe znaczenie dla sprawy polepszenia stosunków pomiędzy Syrią i Egiptem z jednej strony, a Arabią Saudyjską z drugiej. Korespondenci prasy zachodniej nie wykluczają możliwości, że podczas pobytu Sauda w Damaszku przybędzie również prezydent Egiptu — Nasser.

Agencje prasowe zwracają uwagę, na zmienną wypowiedź saudyjskiego ministra komunikacji — Aziza, który po widzeniu się z królem Saudem przybył do Kairu, gdzie oświadczył: „Prezydent Nasser jest nie tylko symbolem Egiptu, lecz symbolizuje również na dzieje wszystkich Arabów. Dowodem zaufania jakie ma do Egiptu, jest fakt, że pod dowództwo Egiptu oddaliśmy największy nasz skarb — naszą armię”.

CHIŃSKO - POLSKIE TOWARZYSTWO MAKLERÓW OKRĘTOWYCH W GDYNI

ogłasza w dniu 8. 10. 1957 r.

przetarg

Jednego samochodu osobowego marki Ford V-8 rok prod. 1949. Cena wywoł. 37.500 zł.

OGŁOSZENIA DROBNE

Ob. REMBERTOWICZ Barbara proszona jest o skomunikowanie się z dyrektorem Zarządu Zieleni Miejskiej w Gdańsku.

Palniki i reduktory naprawia SPÓŁDZIELNIA PRACY „M I K R O” Warszawa, Al. Jerozolimskie 129, tel. 8-31-10 2898-K

GDAŃSKA STOCZNIĄ REMONTOWA Gdańsk - Ostrów, ul. Wiślna ogłasza przetarg na wykonanie instalacji c. o. w hali produkcyjnej

POWSZECHNA SPÓŁDZ. SPOŻYWCÓW w Lęborku ogłasza przetarg na dostawę i wmontowanie nowego pieca c. o.

GARAŻE w podwórzu przy Starowiejskiej wydzierżawia. Oferty „Dziennik Bałtycki” Gdynia pod „3435”.

ELBLĄSKIE ŻAKŁ. PIWOWARSKO - SŁODOWNICZE ogłaszają przetarg w Elblągu - ul. Dzierżyńskiego 71

FACHOWCY POSZUKIWANI Głównego księgowego ze znajomością B. P. K. dla spółdzielczości poszukuje Spółdzielnia Pracy „AMON” w Gdańsku.

NAUKA POSZUKUJE nauczyciela-emeryta do codziennych pomocy w lekcyjach 2 dzieciom z klasy VII.

LEKARSKIE LABORATORIUM dentystyczne Gdynia, Świętojańska 13 wykonuje protezy zębne, naprawa protez na pozekaniach.

ROZNE STOWARZYSZENIE Stenografów i Maszynistów, Gdynia, ul. Abrahama 8, tel. 46-94

MOTOCYKL „Zundapp” 200 cm oraz rower wyszczególniony sprzedam. Gdańsk, 3 maja 21c - 1, tel. 310-91. G-17459

MIESZKANIE 2-3-pokojowe w dogodnym położeniu w Gdyni. Oferty „Dziennik Bałtycki” Gdynia pod „17462”.

KUPNO KOREK kupię, Gdańsk-Wrzeszcz, Bolesł. Chrobrego 41 m. 5. G-17559

ZAMBIENIE 2 pokoje z kuchnią, łazienką, werandą z ogrodem na dwa mieszkanie samodzielne 2 pokojowe

SPRZEDAŻ MASZYNE do szycia gabi netowa sprzedam. - Wrzeszcz, Górnicza 7 (fiśkielski domki). G-17543

ZAMBIENIE 3-pokojowe mieszkanie komfortowe z ogrodem w Oruni na 2-pokojowe lub 2 mieszkania 1-pokojowe.

ZGUBA AKADEMIA Medyczna w Gdańsku uniwersalna indeks nr 282 Kessling Maria.

PANTOFLE rannych duży wybór, sprzedaj hurtowa. Pontus Władysław, Piastów koło W-wy, ul. 1 Maja 3 m. 4. K-2981

ZAMBIENIE mieszkanie 2 pokojowe z kuchnią, łazienką, werandą z ogrodem, telefon w Krakowie, ul. Łokietka 4 m. 3, Jarosł Jarosława na podobne w trójmieście.

TABELA WIĘKSZYCH WYGRANYCH 20 Krajowej Loterii Pieniężnej. Wyczerana w 30.000 padła na Nr 22491 22708 23926 24606 25284 25604 8654